
 
  

 

D E C R E T O   R E T T O R A L E  
 

 
 
Nomina Commissioni giudicatrici di procedure selettive bandite con D.R. n. 653/2021 per il 
reclutamento di professori di prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010 e 
del Regolamento di Ateneo emanato con DR n. 977 del 9.12.2013 e ss.mm.ii. 
 

 
 
 

I L   R E T T O R E 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010; 
 
VISTO il D.R. n. 977 del 09/12/2013, di emanazione del Regolamento 

dell'Università di Bologna avente ad oggetto la disciplina della chiamata 
dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli art. 18 e 24 
della legge 240/2010 e ss.mm – link al Regolamento: 
https://normateneo.unibo.it/Regolamento_disciplina_chiamata_professori
_prima_e_seconda_fascia.html 

 
VISTO il D.R. n. 653/2021 del 29/04/2021, con cui sono state bandite delle 

procedure selettive per la copertura di posti di Professore Universitario di 
ruolo - prima fascia - da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, Legge 240/2010 e del Reg. di Ateneo emanato con D.R. 977 
del 09.12.2012 e ss. mm.; 

 
VISTE le deliberazioni assunte dai Dipartimenti interessati in merito 

all’individuazione dei componenti delle Commissioni Giudicatrici; 
 
CONSIDERATO che dalle delibere adottate dai Dipartimenti tutti i commissari proposti 

risultano essere in possesso della qualificazione prevista dall’art. 8 del 
Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 977 del 09.12.2013; 

 
VISTI gli artt. 8 bis e 16 del Regolamento avente ad oggetto la disciplina della 

chiamata dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 
18 e 24 della legge 240/2010; 

 
VISTI il DR n. 38 del 13/01/2021 di nomina della Commissione per lo 

svolgimento delle operazioni di sorteggio delle Commissioni Giudicatrici; 
 
VISTO l’esito dei sorteggi eseguiti nelle date: 07/04/2021, 05/05/2021,  

08/06/2021; 
   
VISTO  l’art. 8, comma 1, del Regolamento emanato con D.R. n. 977 del 

09/12/2013, ove è previsto che il Rettore provvede alla nomina delle 
Commissioni giudicatrici; 

 





 

 

 
DECRETA 

 
 

ART. 1 
 

Sono nominate le Commissioni giudicatrici per le procedure selettive relative alla copertura di posti 
di Professore Ordinario - prima fascia - come di seguito riportato: 
 
 

CHIM - DIPARTIMENTO DI CHIMICA “GIACOMO CIAMICIAN” 
RIF. O18C1I2021/1291 
SETTORE CONCORSUALE: 03/B1 - FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI 
INORGANICI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/03 - CHIMICA GENERALE E INORGANICA 
Posti: 1      Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 11/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giuseppe FALINI Università di Bologna 

Salvatore SORTINO Università di Catania 

Fabio BISCARINI Università di Modena e 

Reggio - Emilia 

 

 
 
 

CHIMIND - DIPARTIMENTO DI CHIMICA INDUSTRIALE "TOSO MONTANARI" 
RIF. O18C1I2021/1292 
SETTORE CONCORSUALE: 03/C1 – CHIMICA ORGANICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/06 - CHIMICA ORGANICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Ravenna (Faenza) 

  
Delibera dipartimentale del: 04/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Maurizio TADDEI Università di Siena 

Cristina NATIVI Università di Firenze 

Giancarlo FABRIZI Università di Roma “La 

Sapienza” 

 

 
 



 

 

CHIMIND - DIPARTIMENTO DI CHIMICA INDUSTRIALE "TOSO MONTANARI" 
RIF. O18C1I2021/1293 
SETTORE CONCORSUALE: 03/C2 - CHIMICA INDUSTRIALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/04 - CHIMICA INDUSTRIALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 04/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Fabrizio CAVANI Università di Bologna 

Michela  SIGNORETTO Università di Venezia “Ca’ 

Foscari 

Gabriele CENTI Università di Messina 

 

 
 
 

DA - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA  
RIF. O18C1I2021/1294 
SETTORE CONCORSUALE: 08/C1 - DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA 
DELL'ARCHITETTURA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ICAR/12 - TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 

 
Delibera dipartimentale del: 12/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Ernesto ANTONINI Università di Bologna 

Elena Germana MUSSINELLI Politecnico di Milano 

Mario Rosario LOSASSO Università di Napoli 

“Federico II” 

 

 
 
 

DAR - DIPARTIMENTO DELLE ARTI 
RIF. O18C1I2021/1295 
SETTORE CONCORSUALE: 10/B1 - STORIA DELL'ARTE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-ART/04 - MUSEOLOGIA E CRITICA ARTISTICA E 
DEL RESTAURO 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
 



 

 

 
Delibera dipartimentale del: 15/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Claudio MARRA Università di Bologna 

Piera Giovanna TORDELLA Università di Torino 

Donata LEVI Università di Udine 

 

 
 
 

DICAM - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA, AMBIENTALE E DEI MATERIALI 
RIF. O18C1I2021/1298 
SETTORE CONCORSUALE: 03/B2 - FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/07 - FONDAMENTI CHIMICI DELLE 
TECNOLOGIE 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 

 
Delibera dipartimentale del: 27/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Cristina LEONELLI Università di Modena e 

Reggio - Emilia 

Pietro MASTRORILLI Politecnico di Bari 

Laura Eleonora DEPERO Università di Brescia 

 

 
 
 

DIFA - DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 
RIF. O18C1I2021/1300 
SETTORE CONCORSUALE: 02/A1 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI 
FONDAMENTALI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: FIS/01 - FISICA SPERIMENTALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 19/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Luisa CIFARELLI Università di Bologna 



 

 

Francesco RIGGI Università di Catania 

Massimo MASERA Università di Torino 

 

 
 
 

DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE 
RIF. O18C1I2021/1301 
SETTORE CONCORSUALE: 06/C1 - CHIRURGIA GENERALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MED/18 - CHIRURGIA GENERALE 
Posti: 1    Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 29/04/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Gilberto POGGIOLI Università di Bologna 

Roberto COPPOLA Università “Campus Bio-

Medico” di Roma 

Giovanni DE MANZONI Università di Verona 

 

 
 
 

DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE 
RIF. O18C1I2021/1302 
SETTORE CONCORSUALE: 06/H1 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MED/40 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 26/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Gianluigi PILU Università di Bologna 

Errico ZUPI Università di Siena 

Valentino REMORGIDA Università degli Studi del 

Piemonte Orientale 

 

 
 
 



 

 

DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. O18C1I2021/1306 
SETTORE CONCORSUALE: 09/C2 - FISICA TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/19 - IMPIANTI NUCLEARI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 13/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Antonio BARLETTA Università di Bologna 

Sara RAINIERI Università di Parma 

Roberto ZANINO Politecnico di Torino 

 

 
 
 

DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. O18C1I2021/1307 
SETTORE CONCORSUALE: 09/A1 - INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E 
NAVALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/03 - MECCANICA DEL VOLO 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 

 
Delibera dipartimentale del: 13/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Alessandro TALAMELLI Università di Bologna 

Giovanni MENGALI Università di Pisa 

Giorgio GUGLIERI Politecnico di Torino 

 

 
 
 

DISI - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA - SCIENZA E INGEGNERIA 
RIF. O18C1I2021/1310 
SETTORE CONCORSUALE: 09/H1 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-INF/05 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 27/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 



 

 

Nome Cognome Ateneo 

Andrea OMICINI Università di Bologna 

Riccardo  TORLONE Università di Roma Tre 

Rita CUCCHIARA Università di Modena e 

Reggio-Emilia 

 

 
 
 

DISI - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA - SCIENZA E INGEGNERIA 
RIF. O18C1I2021/1311 
SETTORE CONCORSUALE: 01/B1 - INFORMATICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: INF/01 - INFORMATICA 
Posti: 2     Sede di servizio: un posto per la sede di Bologna e un posto per la sede di 
Cesena 

 
Delibera dipartimentale del: 31/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giovanni PAU Università di Bologna 

Marko BERTOGNA Università di Modena e 

Reggio Emilia 

Stefania COSTANTINI Università dell’Aquila 

 

 
 
 

DISTAL - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 
RIF. O18C1I2021/1312 
SETTORE CONCORSUALE: 07/D1 - PATOLOGIA VEGETALE E ENTOMOLOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: AGR/11 - ENTOMOLOGIA GENERALE E 
APPLICATA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 10/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giovanni BURGIO Università di Bologna 

Lucia ZAPPALA’ Università di Catania 



 

 

Andrea BATTISTI Università di Padova 

 

 
 
 

DISTAL - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 
RIF. O18C1I2021/1313 
SETTORE CONCORSUALE: 07/C1 - INGEGNERIA AGRARIA, FORESTALE E DEI 
BIOSISTEMI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: AGR/10 - COSTRUZIONI RURALI E TERRITORIO 
AGROFORESTALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 10/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Attilio TOSCANO Università di Bologna 

Giorgio Mario PROVOLO Università di Milano 

Matteo BARBARI Università di Firenze 

 

 
 
 
 

EDU - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE “GIOVANNI MARIA BERTIN” 
RIF. O18C1I2021/1315 
SETTORE CONCORSUALE: 11/D2 - DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA 
EDUCATIVA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PED/03 - DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 31/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Marina SANTI Università di Padova 

Antonio MARZANO Università di Salerno 

Paolo CALIDONI Università di Parma 

 

 
 
 



 

 

EDU - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE “GIOVANNI MARIA BERTIN” 
RIF. O18C1I2021/1316 
SETTORE CONCORSUALE: 11/D1 - PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PED/02 - STORIA DELLA PEDAGOGIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Rimini 

 
Delibera dipartimentale del: 31/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Tiziana PIRONI Università di Bologna 

Giuseppe ZAGO Università di Padova 

Angelo GAUDIO Università di Udine 

 

 
 
 

FABIT - DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE 
RIF. O18C1I2021/1317 
SETTORE CONCORSUALE: 03/D2 - TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E NORMATIVA DEI 
MEDICINALI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/09 - FARMACEUTICO TECNOLOGICO 
APPLICATIVO 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 15/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Paolo CALICETI Università di Padova 

Chiara SINICO Università di Cagliari 

Paola MINGHETTI Università di Milano 

 

 
 
 

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA 
RIF. O18C1I2021/1318 
SETTORE CONCORSUALE: 10/F3 - LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-FIL-LET/12 - LINGUISTICA ITALIANA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 12/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 



 

 

Nome Cognome Ateneo 

Marco MAZZOLENI Università di Bologna 

Federica VENIER Università di Bergamo 

Maria Silvia RATI Università di Reggio 

Calabria 

 

 
 
 

LILEC - DIPARTIMENTO DI LINGUE, LETTERATURE E CULTURE MODERNE 
RIF. O18C1I2021/1319 
SETTORE CONCORSUALE: 10/N3 - CULTURE DELL'ASIA CENTRALE E ORIENTALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-OR/22 - LINGUE E LETTERATURE DEL 
GIAPPONE E DELLA COREA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 15/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Andrea MAURIZI Università di Milano 

“Bicocca” 

Ikuko SAGIYAMA Università di Firenze 

Matilde MASTRANGELO Università di Roma “La 

Sapienza” 

 

 
 
 

MAT- DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 
RIF. O18C1I2021/1320 
SETTORE CONCORSUALE: 01/A3 - ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA 
MATEMATICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MAT/05 - ANALISI MATEMATICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 27/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giovanna CITTI Università di Bologna 



 

 

Marco BRAMANTI Politecnico di Milano 

Nicola FUSCO Università di Napoli 

“Federico II” 

 

 
 
 

PSI - DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 
RIF. O18C1I2021/1321 
SETTORE CONCORSUALE: 11/E3 - PSICOLOGIA SOCIALE , DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PSI/06 - PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 

 
Delibera dipartimentale del: 30/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Luca PIETRANTONI Università di Bologna 

Marisa SALANOVA Università Jaume 

(Spagna) 

Guendalina GRAFFIGNA Università Cattolica di 

Milano 

 

 
 
 

PSI - DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 
RIF. O18C1I2021/1322 
SETTORE CONCORSUALE: 11/E3 - PSICOLOGIA SOCIALE , DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PSI/05 - PSICOLOGIA SOCIALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 

 
Delibera dipartimentale del: 30/04/2021  sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Monica RUBINI Università di Bologna 

Giuseppe PANTALEO Università di Milano “S. 

Raffaele” 



 

 

Mini Terri MANNARINI Università del Salento 

 

 
 
 

SDE - DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E DIRITTO DELL'ECONOMIA 
RIF. O18C1I2021/1323 
SETTORE CONCORSUALE: 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E 
COMUNICATIVI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI 
E COMUNICATIVI 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 

 
Delibera dipartimentale del: 13/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Roberta PALTRINIERI Università di Bologna 

Angela MONGELLI Università di Bari 

Federico BONI Università Statale di 

Milano 

 

 
 
 

SDE - DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E DIRITTO DELL'ECONOMIA 
RIF. O18C1I2021/1324 
SETTORE CONCORSUALE: 12/A1 - DIRITTO PRIVATO 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/01 - DIRITTO PRIVATO 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 13/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Daniela MEMMO Università di Bologna 

Andrea NERVI Università di Sassari 

Vincenzo CUFFARO Università di Roma Tre 

 

 
 
 
 



 

 

SDE - DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E DIRITTO DELL'ECONOMIA 
RIF. O18C1I2021/1325 
SETTORE CONCORSUALE: 14/C1 - SOCIOLOGIA GENERALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SPS/07 - SOCIOLOGIA GENERALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 

 
Delibera dipartimentale del: 13/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Antonio Francesco MATURO Università di Bologna 

Giuseppe MORO Università di Bari 

Luca FAZZI Università di Trento 

 

 
 
 

SPS - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
RIF. O18C1I2021/1326 
SETTORE CONCORSUALE: 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E 
COMUNICATIVI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI 
E COMUNICATIVI 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 

 
Delibera dipartimentale del: 26/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Andrea Maria  MACCARINI Università di Padova 

Francesca PASQUALI Università di Bergamo 

Sara BENTIVEGNA Università di Roma “La 

Sapienza” 

 

 
 
 

SPS - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
RIF. O18C1I2021/1327 
SETTORE CONCORSUALE: 13/C1 - STORIA ECONOMICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/04 - STORIA DEL PENSIERO ECONOMICO 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 
Delibera dipartimentale del: 12/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 



 

 

 

Nome Cognome Ateneo 

Pier Francesco ASSO Università di Palermo 

Rosario PATALANO Università di Napoli 

“Federico II” 

Marco Enrico Luigi GUIDI Università di Pisa 

 

 
 
 
 

ART. 2 
 

Ai sensi dell’ art. 15 del Regolamento emanato con DR 977 del 9.12.2013 avente ad oggetto la 
disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda fascia (consultabile alla pagina: 
http://www.normateneo.unibo.it/Regolamento_disciplina_chiamata_professori_prima_e_seconda_f
ascia.html), le Commissioni giudicatrici formulano un motivato giudizio sull’attività del/i candidato/i 
basato sulla valutazione analitica e l’attribuzione dei relativi punteggi agli elementi oggetto di 
valutazione di cui al titolo 1 del Regolamento. 
Le Commissioni, a completamento dei propri lavori, individuano il/i candidato/i maggiormente 
qualificato/i a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito/sono stati banditi 
i posti in numero pari ai posti dichiarati come disponibili nell’ambito di ogni procedura.  
 
 

ART. 3 
 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento citato, le Commissioni concludono i propri lavori entro tre mesi 
dal Decreto di nomina del Rettore. 
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione 
delle procedure per comprovati motivi segnalati dal Presidente di ciascuna Commissione. Decorso 
il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a sciogliere 
tale Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 
Gli atti sono approvati con Decreto del Magnifico Rettore entro trenta giorni dalla consegna agli uffici 
e sono pubblicati sul Portale di Ateneo. 
 
 

ART.4 
 

Ai sensi dell’art. 8, commi 8, 9 e 10 del Regolamento citato ogni Commissione giudicatrice 
individua al proprio interno un Presidente e un segretario verbalizzante, svolge i lavori alla 
presenza di tutti i componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei 
componenti. 
Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 
 
 

F.to   IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Ubertini) 

 


		2021-06-28T08:07:25+0000
	Francesco Ubertini




